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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na využití čichových schopností psa v rámci integrovaného

záchranného systému. V teoretické části jsou popsány právní předpisy, historie a práce zá-

chranných psů v jednotlivých složkách integrovaného záchranného systému. Praktická část

se zaměřuje na výcvik a výchovu psů a nejčastější chyby, kterých se při práci se psy můžeme

dopustit, dále profesionální záchranářskou kynologii a příklady praktického nasazení zá-

chranných psů.

Klíčová slova: IZS, kynologie, mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, pátrání, pes, vý-

cvik, výchova, záchranářství

ABSTRACT

The Bachelor thesis focuses on utilization smell skills of dogs in the area of Integrated

Rescue System (IZS). The theoretical part deals legislation, history and service Rescue dogs

in each component of IZS. The practical part focuses on training and education of dogs and

the most common mistakes in cynology. Thesis also mentions professional rescue cynology

and examples of practical missions rescue dogs.

Keywords: Civil Protection, Cynology, Dog, Education, Emergency Situation, Integrated

Rescue System, Rescue, Search, Training
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ÚVOD

Ochrana obyvatelstva je založena, dle Listiny základních práv a svobod, na principu odpo-

vědnosti státu za ochranu jeho obyvatel. Primární úlohu v oblasti ochrany obyvatelstva při

řešení mimořádných událostí plní v rámci státu integrovaný záchranný systém, pro charakter

událostí patřících do problematiky záchranářské kynologie se jedná konkrétně o Hasičský

záchranný sbor České republiky, jakožto jednu ze základních složek systému.

Profesionálních psovodů věnujících se záchranářské kynologii se využívá při mimořádných

událostech takového rozsahu a charakteru, kdy technika na záchranu lidského života nestačí.

Využívá se tak čichových schopností psa k pátrání po osobách v rozličných terénech a ob-

lastech, ať už se jedná o rozbořené domy, rozsáhle lesy, vodní plochy nebo například laviny.

Předložená práce se zaměřuje na záchranářskou kynologii, na výcvik a nasazení psů při ře-

šení mimořádných událostí. S ohledem na rozsah práce a praktické zkušenosti autorky se

praktická část práce věnuje pouze sutinovému vyhledávání osob, taktéž se jedná o odvětví

záchranářské kynologie, které společně s plošným vyhledáváním má v České republice nej-

větší zastoupení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž teoretickou část tvoří shrnuté

poznatky dané problematiky uvedené v legislativě a zdrojích zabývajících se záchranářskou

kynologií. Taktéž jsou zde uvedeny postupy výcviku záchranného psa a faktory, které ovliv-

ňují práci s nimi, společně s podmínkami pro získání kynologického atestu a začlenění se

tak do profesionální záchranářské kynologie. Úvodem praktické části je metodika sutino-

vého vyhledávání, dále jsou zde popsány výcvikové sutinové trenažéry, konkrétně pak ky-

nologické cvičení v Břeclavi z března letošního roku, na které navazují atestační zkoušky

pro sutinové vyhledávání konané letos v dubnu v Kaznějově u Plzně. Další kapitola předlo-

žené práce je zaměřena na praktické nasazení kynologických týmu, při vybraných událostech

většího rozsahu, v průběhu posledních 10 let, dále jsou zde uvedeny statistiky nasazení za

posledních 5 let. Následně jsou pomocí Ishikawa diagramu znázorněny problémy, které

ovlivňují průběh výcviku a nasazení záchranného psa. V závěru praktické části jsou formu-

lovány shrnuté poznatky, které vedou ke zlepšení zkoumané problematiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ZÁCHRANÁŘSKÉ KYNOLOGIE

První kapitola práce je věnovaná úvodu do problematiky záchranářské kynologie. Jsou zde

uvedeny základní pojmy a právní předpisy k pochopení daného tématu.

1.1 Základní pojmy

Zákon 239/2000 Sb. O IZS definuje:

• ochranu obyvatelstva jako plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evaku-

ace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany

jeho života, zdraví a majetku,

• mimořádnou událost jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [1] [2]

Záchranářská kynologie je obor, jehož posláním je výcvik psovoda se psem k vyhledávání

osob v obtížných terénech za využití čichových schopností psa.

1.2 Právní předpisy

Součástí Ústavy České republiky je Listina základních práv a svobod, která stanoví, že každý

občan tohoto státu má právo na ochranu života a zdraví, bez rozdílu barvy pleti, víry nebo

například sociálního či národního původu. Primární úlohu v ochraně obyvatel státu plní in-

tegrovaný záchranný systém (dále jen IZS), který je pomocí zákona č. 239/ 2000 Sb. o IZS

definován jako koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádnou událost, a při

provádění záchranných a likvidačních prací. Konkrétně pak tuto skutečnost vymezuje §3,

který říká, že integrovaný záchranný systém se použije v případě vzniku MU a při potřebě

provádět záchranné a likvidační práce současně dvěma nebo více složkami.

Zmíněným základními složkami IZS se rozumí:

• Hasičský záchranný sbor ČR,

• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

• Policie ČR.

Ostatní složky integrovaného systému poskytují při záchranných a likvidačních pracích plá-

novanou pomoc na vyžádání. Řadíme zde:
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• vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

• obecní policii,

• orgány ochrany veřejného zdraví,

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

• zařízení civilní ochrany apod. [2]

Podle §4, odst. 4 zákona o IZS musí základní složky IZS zajišťovat nepřetržitou pohotovost

pro příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v je-

jím místě. Aby byl tento účel zajištěn, jsou jeho síly a prostředky rozmístěny po celém území

ČR. [3]

Zákon č. 320/2015 Sb. o hasičském záchranném sboru uvádí, že jeho základním úkolem je

poskytnutí účinné pomoci při mimořádných událostech, mezi které patří i takové mimořádné

události, vyžadující nalezení a záchranu pohřešovaných osob. Hasičský záchranný sbor

České republiky (dále jen HZS ČR), se zabývá problematikou záchranářské kynologie, vy-

žadují-li záchranné a likvidační práce vyhledávání osob v sutinách. Protože je nutné, aby se

v takových prostorách pohyboval člověk s patřičnými znalostmi a zkušenostmi, musí být

dobrovolný kynolog vždy doprovázen příslušníkem sboru, který postupuje podle příslušných

metodických listů Bojového řádu jednotek požární ochrany. Řád charakterizuje prostředí, ve

kterém může dojít k zavalení nebo zasypání jako prostor, ve kterém dojde k náhlému uvol-

nění a nekontrolovatelnému sesuvu nesoudržného materiálu, zeminy nebo suti. Oddíl 3 dále

stanovuje ochranu zasahujících hasičů z hlediska taktiky při zásahu:

• na sutině nasazen pouze nejnutnější počet hasičů,

• průběžně sledovat stabilitu materiálu,

• zamezit přístup dalším osobám,

• použití OOPP hasiče a věcných prostředků pro práci ve výškách. [3] [4]

Koordinovaná spolupráce mezi hasiči a dobrovolnými kynology na sutinách zapříčinila

vznik Pokynu generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR, ze dne 15. listopadu

2012, který stanoví podmínky pro zřízení služební kynologie u HZS ČR, tedy:

• povinnosti psovoda HZS ČR,

• výcvik služebního psa, ošetřování a jeho výživu,

• požadavky na odbornou přípravu a specializaci psovoda,

• kategorie praktického použití služebního psa,
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• evidenci služebních psů,

• OOPP psovoda a materiálně technické zabezpečení služebního psa,

• povolání psovoda do služby. [5]

Druhý pokyn, vydaný generálním ředitelem HZS ČR a náměstkem ministerstva vnitra je ze

dne 31. října 2003. Tímto pokynem (č. 48/2003) se stanoví kvalifikační požadavky na pso-

voda a psa, kteří jsou zařazeni k nasazení při záchranných pracích, za účelem garance od-

borné, fyzické a zdravotní připravenosti. Pokyn je platný při zásazích ve zřícených budo-


[…]


Aktuálně dochází k mnoha změnám, primárně k organizačním změnám, které směřují k pře-

vedení plošných atestů kompletně pod působnost Policie ČR, také se mění podmínky pro

opětovanou účast na atestech, při neúspěchu kynologického týmu, za cílem zefektivnění pro-

blematiky atestačních zkoušek.
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IMZ Instruktážně metodické zaměstnání.

IRO Mezinárodní záchranářská organizace.

IZS

HZS ČR

Integrovaný záchranný systém.

Hasičský záchranný sbor České republiky.

MV GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru.

NVS Nástražný výbušný systém.

OPIS Operační informační středisko.

PČR Police České republiky.

seznam pro MZO Seznam pro mezinárodní záchranné operace.

SH ČSM Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska.

SZBK ČR Svaz záchranných brigád kynologů ČR

USAR Urban Search and Rescue.
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PŘÍLOHA P I: ZKUŠEBNÍ ŘÁDY

Zdroj: [20]

Přehled zkoušek SZBK ČR

Zkouška vstupní ZZZ – zkouška záchranářské způsobilosti

Zkoušky sutiny

ZZP1 – zkouška záchranných prací 1. stupeň

ZZP2 – zkouška záchranných prací 2. stupeň

ZZP3 – zkouška záchranných prací 3. stupeň

ZZP (C) - zkouška záchranných prací Cadaver

ZPJ – zkouška pohotovostní jednotky

Zkoušky plochy

ZTV1 – zkouška terénního vyhledávání 1.stupeň

ZTV2 – zkouška terénního vyhledávání 2.stupeň

ZTV3 – zkouška terénního vyhledávání 3.stupeň

ZTV (C) – zkouška terénního vyhledávání Cadaver

Zkoušky stopy

ZZS1 – zkouška záchranného stopování 1. stupeň

ZZS2 – zkouška záchranného stopování 2. stupeň

ZZS3 – zkouška záchranného stopování 3. stupeň

Zkoušky voda

ZVP1 – zkouška vodních prací 1. stupeň

ZVP2 – zkouška vodních prací 2. stupeň

ZVP3 – zkouška vodních prací 3. stupeň

ZVP (C) – zkouška vodních prací Cadaver

Zkoušky laviny

ZLP1 – zkouška lavinových prací 1.stupeň

ZLP2 – zkouška lavinových prací 2. stupeň

ZLP3 – zkouška lavinových prací 3.stupeň

ZLP (C) – zkouška lavinových prací Cadaver

ZZL – Zkouška záchranných prací ze zmrzlé plochy

Zkoušky poslušnosti

Poslušnost pro zkoušku ZZZ

Poslušnost pro zkoušky ZZP1, ZTV1, ZZS1

Poslušnost pro zkoušky ZZP2, ZTV2, ZZS2

Poslušnost pro zkoušky ZLP1, ZLP2, ZLP3

Poslušnost pro zkoušky ZVP1, ZVP2, ZVP3

Zdroj: [20]

Zdroj: [20]

Přehled zkoušek SHČSM

Zkoušky plochy ZPV A – Zkouška plošného vyhledávání stupně A

ZPV B – Zkouška plošného vyhledávání stupně B

ZPV N – Zkouška plošného vyhledávání noční

Zkoušky sutiny ZSV A – Zkouška sutinového vyhledávání stupně A

ZSV B – Zkouška sutinového vyhledávání stupně B

Zkoušky stopy ZS A – Zkouška stopařská stupně A

ZS B – Zkouška stopařská stupně B

ZK – Kondiční zkouška

ZC – Zkouška cadaver

Přehled zkoušek IRO

IPOR stopy RH-F E – Zkouška způsobilosti záchranného psa – stopy

RH-F A – Zkouška záchranného psa stopaře A

RH-F B – Zkouška záchranného psa stopaře B

IPOR plochy RH-FL E – Zkouška způsobilosti záchranného psa – plochy

RH-FL A – Zkouška záchranného psa v plošném vyhledávání A

RH-FL B – Zkouška záchranného psa v plošném vyhledávání B

IPOR sutiny RH-T E – Zkouška způsobilosti záchranného psa – sutiny

RH-T A – Zkouška záchranného psa ve vyhledáváni v sutinách B

RH-T B – Zkouška záchranného psa ve vyhledáváni v sutinách A

IPOR poslušnost Poslušnost pro zkoušky způsobilosti RH-F E, F L E, T E

Poslušnost pro zkoušky způsobilosti RH-L E

Poslušnost pro zkoušku RH-W E

Poslušnost pro zkoušku RH-L A, RH-L B

Poslušnost pro zkoušku RH-W A, RH-W B

Poslušnost pro zkoušu RH-F, FL, T stupeň A a B

PŘÍLOHA P II: ZASAHUJÍCÍ TECHNIKA V SOUKENICKÉ ULICI

V PRAZE

Sací bagr [33]

Osvětlovací balón [34]

PŘÍLOHA P III: VAKCINACE V RÁMCI OČKOVACÍHO

PROGRAMU PRO MEZINÁRODNÍ OPERACE

Tetanus 1 dávka Účinnost 10 let

Hepatitida A+B 3 dávky Účinnost A–10 let, B–5 let

Chřipka 1 dávka Účinnost 1 rok

Klíšťová encefalitida 3+1 dávka Účinnost

Přenosná dětská obrna 2 dávky Účinnost 10 let

Záškrt 1 dávka Účinnost 10 let

Meningoková meningitida A+C 1 dávka Účinnost 3 roky

Břišní tyfus 1 dávka Účinnost 3 roky

Zdroj: [6]

PŘÍLOHA P IV: PRŮKAZ DRŽITELE KYNOLOGICKÉHO ATESTU

Zdroj: [27]

Zdroj: [27]