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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Petra Obšelová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané
téma v rozsahu 74 stran textu doplněného 14 grafy, 25 obrázky, 7 tabulkami a 4 přílohami.
Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy
zmíněné v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra
literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se studentka nevyhnula
formálním chybám. V práci jsou vedeny statistiky nasazení záchranných psů za posledních
5 let. K popisů problémů majících vliv na výcvik a nasazení psů studentka využila Ishikawa
diagram. V závěru praktické části jsou formulovány okruhy návrhů, které vedou ke zlepšení
zkoumané problematiky. Jsou však obecnější. Vytýčené cíle byly splněny. Celkově je možno
práci hodnotit jako velmi dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k
obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V příloze III Vaší práce popisujete vakcinaci pro mezinárodní operace. Předpokládám,
že se jedná o očkování pro psovody. Jakým způsobem a proti jakým zoonózám bude
řešeno očkování psů (v tabulce 7 se korespondenti zmínili o poraněných tlapkách)?

2. Jak je řešen „ostrý“ zásah psů v nepříznivých meteorologických (např. zimních)
podmínkách?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2018
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